Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

IFSULDEMINAS - Campus Pouso Alegre

EDITAL Nº1/2022/POA-GAB/POA/IFSULDEMINAS

1 de julho de 2022

EDITAL 44/20222EDITAL 44/20222

EDITAL SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA PARA PROJETO DE EXTENSÃO  EDITAL SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA PARA PROJETO DE EXTENSÃO

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS POUCO
ALEGRE, TORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL PARA ABERTURA DE INSCRIÇÕES, VISANDO À SELEÇÃO DE
CANDIDATO À FUNÇÃO DE BOLSISTA DE PROJETO DE EXTENSÃO.

1. DO OBJETIVO1. DO OBJETIVO

Selecionar 1 (um) bolsista para o projeto “IF PET TERAPIA: uma proposta para a melhoria da saúde e qualidade de
vida de pessoas com deficiência”.

2. DA BOLSA2. DA BOLSA

Uma Bolsa no valor de R$ 400,00 mensais, referentes ao período de julho de 2022 a dezembro de 2022, para uma
carga horária de 20 (vinte) horas semanais.

3. DO PÚBLICO-ALVO3. DO PÚBLICO-ALVO

Alunos regularmente matriculados nos cursos presenciais do Ensino Superior do IFSULDEMINAS – Campus Pouso
Alegre.

4. DAS INSCRIÇÕES4. DAS INSCRIÇÕES

4.1 As inscrições serão realizadas através do preenchimento do formulário eletrônico, anexando os
documentos listados no item 4.2, entre os dias 01/07/2022 a 07/07/2022, no link
https://forms.gle/Avy6n9YQAN38B1ye8.

4.1.1 Para a realização da inscrição o (a) candidato (a) deverá acessar formulário eletrônico com uma conta do
Gmail.

4.2 Documentação para inscrição:

4.2.1 RG, CPF (se não esVver no RG), CerVdão de quitação eleitoral (para maiores de 18 anos) e Declaração de
matrícula emitida pelo SUAP.

4.2.2 Declaração do NIPE do campus Pouso Alegre atestando que o (a) candidato (a), nos úlVmos 12 meses não

desisVu, sem jusVficaVva, de bolsa de outro projeto. A declaração deverá constar ainda que o(a) aluno(a) cumpriu
todas as obrigações deste(s) outro(s) projeto(s) do(s) qual(is) foi bolsista.

As inscrições serão admitidas até às 23h59min do dia 07/07/2022.

5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

5.1 Pré-requisitos

5.1.1 Disponibilidade de carga horária, em acordo com a Coordenação Responsável pelo projeto.

5.1.2 Ser aluno (a) regularmente matriculado (a) no IFSULDEMINAS - Campus Pouso Alegre.

5.1.3 Ter disponibilidade de execução das aVvidades propostas em Plano de Trabalho (ANEXO III), em acordo com
a Coordenação Responsável pelo projeto.

5.1.4 Ter conhecimentos básicos em informáVca, principalmente planilhas, editores de texto e imagem e
ter experiência com redes sociais;

5.1.5 Ter iniciativa, interesse e comprometimento.

5.2 Critérios de Seleção

5.2.1 Análise das informações incluídas no formulário eletrônico (referentes ao item 4.2.1 e 4.2.2 deste edital).

5.2.2 As Entrevistas serão realizadas no dia 11 de julho de 2022, por webconferência ( Google Meet). Nela serão
avaliados o conhecimento e interesse do candidato no projeto em questão. O horário e link da entrevista serão
enviados ao (à) candidato (a) no e-mail cadastrado no formulário de inscrição, até o dia 08/07/2022.

6. DO RESULTADO6. DO RESULTADO

6.1 O resultado será divulgado a partir do dia 12 de julho de 2022.

7 DOS RECURSOS7 DOS RECURSOS

7.1 Para este processo seletivo não caberá recursos.

8 DISPOSIÇÕES FINAIS8 DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 A constatação, a qualquer tempo, de informação falsa, dará ensejo ao desligamento do (a) candidato (a), sem
prejuízo das demais providências cabíveis.

8.2 Bolsistas selecionados (a) poderão, a qualquer tempo, serem desligados, em função de mau desempenho ou
motivos outros julgados e justificados pela coordenação do projeto e coordenação de extensão.

8.3 O Campus Pouso Alegre poderá revogar este edital a qualquer tempo e sem aviso prévio, por decisão
unilateral do mencionado Campus, por indisponibilidade financeira, interesse público ou exigência legal, sem que
isso implique indenizações de qualquer natureza aos interessados inscritos no presente edital.

8.4 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação de Extensão e pelo Núcleo Institucional de Pesquisa e
Extensão do Campus Pouso Alegre, ouvida a Coordenação do projeto.

Pouso Alegre, 30 de junho de 2022

(Assinado eletronicamente)

Suzan Evelin SilvaSuzan Evelin Silva

Coordenadora do Projeto de Extensão "Coordenadora do Projeto de Extensão " IF PET TERAPIA: uma proposta para a melhoria da saúde e qualidade deIF PET TERAPIA: uma proposta para a melhoria da saúde e qualidade de
vida de pessoas com deficiência"vida de pessoas com deficiência"

(Assinado eletronicamente)

Alexandre Fieno da SilvaAlexandre Fieno da Silva

Diretor-geral Substituto do IFSULDEMINAS - Campus Pouso AlegreDiretor-geral Substituto do IFSULDEMINAS - Campus Pouso Alegre

ANEXO IANEXO I

RESUMO DO PROJETO "IF PET TERAPIA: uma proposta para a melhoria da saúde e qualidade de vida de pessoas
com deficiência"

A realização de atividades que ajudem no desenvolvimento das capacidades da pessoa com deficiência é muito
importante e as Intervenções Assistidas por Animais (IAA) podem contribuir para a melhoria do estado clínico, da
parte educacional, motora, comportamental,social e psicológica da pessoa assistida. O objetivo desse projeto é
promover a interação de cães com pessoas com deficiência assisVdas pela Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais (APAE), através da AVvidade AssisVda por Animais (AAA). As atividades serão realizadas com cães
assisVdos pelo projeto Adote um Pet do IF, que passaram por uma avaliação de um profissional de adestramento
de animais, para idenVficação de quais cães teriam perfil para a aVvidade assisVda. Os animais escolhidos já
passaram por adestramento básico e passarão por avaliação veterinária e rigoroso manejo higiênico sanitário,
sempre mantendo a saúde e bem-estar dos mesmos. A aVvidade será planejada, monitorada e realizada pela
equipe executora do projeto, podendo contar com o auxílio da equipe da insVtuição assisVda. ParVciparão das
aVvidades ofertadas pelo projeto 10 assisVdos pela APAE, onde serão realizadas aVvidades como: brincadeiras
destes com o cão, apresentação de truques simples com o cão, incenVvo aos assisVdos a acariciar o cão, escovar a
pelagem, passear com o cão, dentre outras. A avaliação dos resultados se dará por meio da observação da
interação dos assisVdos com cão, colegas, profissionais e a evolução dessa interação, além da coleta de
informações dos profissionais da APAE e/ou familiares sobre a percepção destes em relação às melhorias na
saúde do assisVdo, da parte educacional, motora, comportamental, social, psicológica, etc. Espera-se que a AAA
proporcione benefícios à saúde e bem-estar dos assistidos.

ANEXO IIANEXO II

CRONOGRAMA DO EDITAL

ITEMITEM ATIVIDADEATIVIDADE DATAS PREVISTASDATAS PREVISTAS

1 Período de Inscrições 01/07/2022 a 07/07/2022

2
Análise das informações incluídas no

formulário eletrônico 08/07/2022

3 Entrevista 11/07/2022

4 Resultado Final A partir de 12/07/2022

ANEXO IIIANEXO III

PLANO DE TRABALHOPLANO DE TRABALHO

Nome do Projeto de ExtensãoNome do Projeto de Extensão
IF PET TERAPIA: uma proposta para a melhoria
da saúde e qualidade de vida de pessoas com
deficiência

Palavras chavesPalavras chaves
AVvidade AssisVda por Animais. Saúde. Bem-
estar. Pessoa com Deficiência. Cão Terapeuta.

Área de conhecimento (CNPq) (nome)Área de conhecimento (CNPq) (nome)

((http://www.cnpq.br/areasconhecimento/))

Ciências da Saúde

DADOS DO(A) COORDENADOR(A) DO PROJETODADOS DO(A) COORDENADOR(A) DO PROJETO

NomeNome
Suzan Evelin Silva

CPFCPF

SIAPESIAPE

E-mailE-mail
suzan.silva@ifsuldeminas.edu.br

Telefone (fixo e celular)Telefone (fixo e celular)

DADOS DO(A) BOLSISTADADOS DO(A) BOLSISTA

NomeNome

CPFCPF

E-mailE-mail

Telefone (fixo e celular)Telefone (fixo e celular)

PLANO DE TRABALHO – SÍNTESE DAS ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS PELO(A) BOLSISTAPLANO DE TRABALHO – SÍNTESE DAS ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS PELO(A) BOLSISTA

Descrição das atividadesDescrição das atividades MêsMês

- Conhecer e compreender os fundamentos científicos das Intervenções
Assistidas por Animais e suas modalidades;

- Familiarizar-se com a equipe executora do projeto, profissionais e alunos da
APAE;

- Participar das atividades de planejamento e avaliação das sessões da AAA;

- Participar da logística de ida e retorno do animal para os banhos e demais
cuidados de saúde antes das sessões da AAA.

Julho

- Participar das atividades de planejamento e avaliação das sessões da AAA;

- Participar da logística de ida e retorno do animal para os banhos e demais
cuidados de saúde antes das sessões da AAA;

Agosto

- Controlar a frequência dos participantes - Auxiliar na coleta de dados e
registro fotográfico das sessões.

- Participar das atividades de planejamento e avaliação das sessões da AAA;

- Participar da logística de ida e retorno do animal para os banhos e demais
cuidados de saúde antes das sessões da AAA;

- Controlar a frequência dos participantes;

- Auxiliar na coleta de dados e registro fotográfico das sessões - Colaborar na
elaboração do relatório parcial.

Setembro

- Participar das atividades de planejamento e avaliação das sessões da AAA;

- Participar da logística de ida e retorno do animal para os banhos e demais
cuidados de saúde antes das sessões da AAA;

- Controlar a frequência dos participantes;

- Auxiliar na coleta de dados e registro fotográfico das sessões.

Outubro

- Participar das atividades de planejamento e avaliação das sessões da AAA;

- Participar da logística de ida e retorno do animal para os banhos e demais
cuidados de saúde antes das sessões da AAA;

- Controlar a frequência dos participantes - Auxiliar na coleta de dados e
registro fotográfico das sessões.

Novembro

- Participar das atividades de planejamento e avaliação das sessões da AAA;

- Participar da logística de ida e retorno do animal para os banhos e demais
cuidados de saúde antes das Dezembro sessões da AAA;

- Controlar a frequência dos participantes;

- Auxiliar na coleta de dados e registro fotográfico das sessões;

- Colaborar na elaboração do relatório final

Dezembro

ANEXO IVANEXO IV

FORMULÁRIO DE REGISTRO DE FREQUÊNCIA E ATIVIDADES DO(A) BOLSITA

Projeto: IF PET TERAPIA: uma proposta para a melhoria da saúde e qualidade de vida de pessoas com deficiência

Edital: 95/2022 - PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

Coordenadora: Suzan Evelin Silva

Nome do (a) Bolsista:

Data Horário Atividades

	Documento assinado eletronicamente por: